
 
 
 

 
 
 

A.S.P.E.N. - Azienda Speciale Promozione Economica Nuorese 
Via Papandrea n. 8 - 08100 Nuoro - tel. +39 0784 33717 - 0784 251085 
PEC aspen@nu.legalmail.camcom.it - www.aspenuoro.it 

Determinazione n. 30 del 08.05.2023 

 

Oggetto: Circuiti Promozionali Aspen 2023. Acquisizione spazi e servizi promozionali c/o 

Aeroporto Alghero Fertilia da SoGeAAL S.p.A. – Aggiudicazione alla Società SoGeAAL 

SPA P. IVA 01635090903. CIG: Z533A9AF01  

IL DIRETTORE 

Richiamato lo Statuto dell’Aspen approvato dalla G.C. con deliberazione n 26 del 15.3.2011 

ed in particolare l’art 9 che attribuisce al Direttore la direzione del personale dell’Azienda e 

la responsabilità organizzativa della struttura; 

 

Visto l’atto di indirizzo del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda - deliberazione n. 2 

del 24/02/2023 - che prevede il rinnovo degli spazi promozionali in uso all’azienda presso 

gli aeroporti “Olbia Costa Smeralda”, “Cagliari Elmas” ed “Alghero Fertilia Costa del 

Corallo” al fine di promuovere i circuiti promozionali “Primavera nel cuore della Sardegna 

“e “Autunno in Barbagia” per l‘annualità corrente; 

Visto il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Rilevato che l’importo dell’affidamento diretto è complessivamente pari ad euro 9.000,00 

iva di legge esclusa e che il valore dell’affidamento colloca la procedura nella categoria al 

di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

Considerato il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito in legge dell’11 settembre 2020, n. 120; 

Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del piano nazionale di rilancio e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

Richiamate le previsioni di cui all’art. 63 c.2 lett b che disciplina, come nel caso di specie, 

le situazioni nelle quali i servizi ricercati possono essere forniti unicamente da un 

determinato operatore economico; 

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

L.241/90; 

Considerata la natura di concessionari esclusivisti dei fornitori dei servizi individuati e le 

previsioni di cui agli art. 36 comma 6 e 7 e 216 comma 9 del d.lgs. n. 50/2016 che consentono 

alle stazioni appaltanti di procedere all’individuazione degli operatori attraverso l’accesso 

ad appositi elenchi sul mercato elettronico che permettono di esperire acquisti telematici 

mailto:aspen@nu.legalmail.camcom.it


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 

elettronica; 

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, comma 

130, legge n. 145 del 2018, in base al quale le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 

d.lgs. 165/2001, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

Richiamata la propria determinazione n° 14 del 29/03/2023 con la quale veniva indetta sulla 

piattaforma telematica CAT SARDEGNA Richiesta di Offerta (RDO) rivolta alla Società 

SO.GE. AL SPA partita iva 01635090903, per la fornitura spazi e servizi promozionali c/o 

Aeroporto Alghero Fertilia  

Constatato che entro il termine assegnato (ore 10:00 del 21 aprile 2023) è pervenuta la 

risposta alla richiesta della R.D.O. come è possibile constatare direttamente dalla piattaforma 

CAT SARDEGNA corredata di tutti i documenti amministrativi richiesti e dell’offerta 

economica pari ad un ribasso dello 0,10% sull’importo posto a base d’asta, pari a €9,00 (IVA 

esclusa) e pertanto per un importo di aggiudicazione di € 8.991,00 (IVA esclusa); 

Dato atto che in conformità a quanto previsto dall’art.3, comma 1, della L. n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari), che prevede l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara 

attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta 

della stazione appaltante, è stato acquisito il seguente CIG: Z533A9AF01; 

 

Preso atto che la spesa complessiva, pari a € 8.991,00,00 (IVA esclusa) per la fornitura in 

oggetto, verrà imputata per il 50% sul conto di budget n.330.000 Linea d’Azione della 

promozione territoriale – Primavera nel Cuore della Sardegna e per il restante 50% sul conto di 

budget n. 330.000 Linea d’Azione della promozione territoriale – Autunno in Barbagia. 

 

Visto il preventivo economico di competenza; 

 

DETERMINA 

che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

di disporre, per le ragioni esposte in narrativa, l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) per l’acquisizione di spazi e servizi promozionali c/o 

l’Aeroporto Alghero Fertilia alla Società SOGEAAL S.p.A. - Regione Nuraghe Biancu 07041 

Alghero (SS) - Italy - P.IVA 01635090903 per un importo pari a 8.991,00 (IVA al 22% di € 

1.978,02 esclusa);  

 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

di dare atto che la somma suddetta verrà imputata verrà imputata per il 50% sul conto di budget 

n.330.000 Linea d’Azione della promozione territoriale – Primavera nel Cuore della Sardegna 

e per il restante 50% sul conto di budget n. 330.000 Linea d’Azione della promozione territoriale 

– Autunno in Barbagia; 

 

di disporre che, come prescritto ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, venga assicurata la 

pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza in 

applicazione delle disposizioni recate dal D. Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

- di dichiarare immediatamente esecutiva la presente determinazione. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Dott. Giovanni Pirisi 

 


